
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 231091

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 321/2017-DAF/SEAD DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.465 DE 25 
DE SETEMBRO DE 2017.
ONDE SE LÊ: Período de 24.09.2017 a 26.09.2017
LEIA-SE: Período de 24.09.2017 a 25.09.2017

Protocolo: 231098

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 323 /2017 – DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº 32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24/01/1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 33244, de 11 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a Licença para Tra-
tamento de Saúde, concedida através da PORTARIA N° 248/2017 
de 24.05.2017, à servidora EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 3026/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GES-
TÃO PÚBLICA, lotada na COORDENADORIA DE ORCAMENTO E 
FINANCAS - DAF/SEAD, período de 06.08.2017 a 04.10.2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
SETEMBRO DE 2017.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 230976
PORTARIA Nº 324 /2017 – DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº 32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o Processo: 2017/394220.
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE FATIMA DOS 
REIS CORRÊA, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA, Id. Funcional nº 1490/2, lo tada na COORDENADORIA 
DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DAF/SEAD, a contar de 
31/08/2017, pelo período de 08 (oito) dias, em razão do 
falecimento de pessoa da família.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 25 DE 
SETEMBRO DE 2017.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 230975
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2017
Partes: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD, órgão da 
Administração Direta do Estado, com sede na Trav. do Chaco,nº 
2350, bairro do Marco, CEP 66093-542, Belém/PA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 05.247283/0001-94 e a COMUNITAS: 
PARCERIAS PARA O DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO, doravante 
simplesmente denominada COMUNITAS, associação civil, sem 
fi ns lucrativos, qualifi cada como Organização da Sociedade Civil 
de Interesse Público – OSCIP, com sede e foro no Centro Ruth 
Cardoso, à Rua Pamplona, nº 1005, 3º andar, Jardim Paulista, 
São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.983.242/0001-30.
Objeto: A conjugação de esforços e recursos para implementação 

do Programa Municípios Sustentáveis, doravante denominado 
“PROJETO”, o qual tem por objetivo melhorar as fi nanças 
do município através da redução de despesa e aumento da 
arrecadação proporcionando, desta forma, maior capacidade de 
investimento nos municípios que participarão do projeto.
Data da Assinatura: 29/08/2017
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 231382
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD 
Nº 006/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de 
pessoa jurídica especializada na realização de concursos públicos 
visando o provimento de vagas em cargos de nível superior e 
de nível médio para a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
(SESPA) e Hospital Ophir Loyola (HOL), assim como toda e 
qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme 
especifi cações contidas no instrumento vinculatório.
DATA DA REABERTURA: 19 de dezembro de 2017.
HORA DE REABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Novo Edital no COMPRASPARA (27.09.2017), até às 09:00h do 
dia 19.12.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do Novo EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico 
de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 
27.09.2017.
Juliana Silva Paiva
PRESIDENTE DA COMISSÃO

Protocolo: 231223
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203
EDITAL Nº 67/2017 – SEAD/PCPA, 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu 
Delegado Geral tornam público o resultado fi nal do candidato 
considerado RECOMENDADO na Investigação Criminal e Social, 
em cumprimento de determinação judicial, conforme abaixo:
DO RESULTADO FINAL DO CANDIDATO CONSIDERADO 
RECOMENDADO NA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL:
CARGO: S01 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC
VAGA: PARÁ

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
161.441-0 WU CHENG FENG RECOMENDADO

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de setembro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 231416

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 006/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$290.466,12 (Duzentos e Noventa Mil Quatrocentos e 
Sessenta e Seis Reais e Doze Centavos).
Data de assinatura: 25/09/2017.
Vigência: 27/09/2017a 26/09/2018.
Pregão Eletrônico: 011/2014/IOE.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.37;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: A. A. J. LOURENÇO E CIA LTDA.
Endereço: Trav. Do Chaco, n.º 1847, casa B, Bairro: Marco
CEP: 66.093-541 Belém-PA
E-mail: comercial@aajlcom.br.
Telefone: (91)3117-6666.
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.

Protocolo: 231093

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144  de 26 de Setembro de 2017
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
 Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.11.2017 a 
30.11.2017, com retorno as suas atividades no dia 01.12.2017.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
AFONSO DE LIGORIO SILVA DA TRINDADE 5146259/1 2016/2017
ELIANA MARIA DOS ANJOS BATISTA 5361311/2 2016/2017
JOSE JULIO ANDRADE COELHO 2009161/1 2016/2017
LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO 3151662/1 2016/2017
MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2016/2017
RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS 3254372/1 2016/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 231180

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 316 de 25 de setembro de 2017
CONCEDER, a servidora MARIA OCILIA MARTINS PEREIRA, 
matricula Nº 3154769/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças/Economia, lotada no Núcleo de 
Planejamento, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 5º 
triênio, período compreendido entre 12/07/2004 a 11/07/2007, 
no período de 02/10/2017 a 31/10/2017, devendo retornar ao 
serviço no dia 01/11/2017.
A presente portaria entra em vigor a partir do dia 02 de outubro 
de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro


